
Podstawa prawna:

Składający:

Termin składania:

nrt' oa us.t. s i 9 ustawy z dnia 15 |istopada 1984 r. o podatku rg|nym (Dz. U' z2a17 |- pÓz' 1892,,z póŹn. zm,)' zwanej.dałej
,'ustawą''.
osoby fizyczne będące właścicie|ami gruntÓw, posiadaczami samoistnymi gruntóW, użytkownikami wieczystymi gruntÓw,
posiaóacźami gruntó* stanowiących ńtasnoŚc śkarbu Państwa |ub jednostki Samorządu terytoria|nego, a takŻe będące
posiadaczami gruntów na podstawie umow.v zawańej stosownie do pgepłsÓw o ubezpieczeniu spo,łecznym r.lnikÓW lub
przepisówdotyczącychuzyskiwaniarenistruktura|nych'
W terminie ,14 dni od dnia zaistnienia oko|iczności uzasadniających powstanie albo wygaśnięcie obowiązku podatkowegq
lub od dnia zaistnienia zmian mających wpłwv na wysokośó opodatkowania, o których mowa W art. 6a ust. 4 ustawy.

ze wzq|ędu na m]eisce połozenia przedmłotów opodatkowani

A. MlEJscE l cEL SKŁADANIA |NFoRM,ĄCJ|

WłaŚciwy kWadrat)

E z. toretta informacji 2)

B' PoDMloT zoBoWlĄzANY Do zŁoŻENlA lNFoRMAcJl
podmiotu (zaznaczyć właściWy kwadrat):

E . ' *,u,",.,",, Użytkownik wieczysty |ub posiadac, E 2. WspÓłWlaśclciel' Współużytkownik wieczysty Iub ws

C. DANE PODATNIKA

C. 1 . DANE IDENTYFIKACYJNE

Po|a 10, 1 1 , 1 2 Wypełnia osoba.fizyczna w przypadku, gdy numer PE$EL nie został nadany'

(w przypadku osób f]zycznych REGoN podaje się, o ile został nadany)

L__- -1 ,  1 - - - -1- - - - i - - - - J - - - - l - - , ,4 , - - -a - - - - J

10'  Data urodzenia (dz ień -  mies iąc -  rok)

C.2. ADRES ZAMIESZKANIA

C.3. ADREs Do DoRĘcZEŃ ru"l",y wype'łniĆ tylko WóWcZas, gdy adres do doręczeń jest inny niż w części C.2'

D. oŚWlADczENlE o PoslADANlU GosPoDARsTWA RoLNĘGo3j
31. oświadczenie (zaznaczyĆ właściwy kwadrat):

U t. posiaoam gospodarstwo rolne t r. n,u posiadam gospodarsiwa rolnego

tR-1

INFORMACJA O GRUNTACH

lR-1, , d
l / 3

6 R;\t. 5Y5.r Ę M sp j, Łódź u| Ś|ask6 47a. le 42 64a.38.32 | 20 19



WYPEŁNIc DUZY|V|. DRUKoWANYI\,1l LlTERA|\,' l l. oZARNYM LUB NIEBlEsK||\,4 KoLoRE|\,4

E. DANE o uzYTKAcH RoLNYCH.stłNo'WlĄcYcH GosPoDARsTWo RoLNE -
PoDLEGAJĄcYcH oPoDATKoWAN l U4)

E.1.  GRUNTY ORNE
K|asa użytków ro|nych ! il l l la i ltb lva tvb

Powierzchnia w ha
32. 34. 35. J b . 5 1 .

E'2. ŁĄK| l PASTWISKA
KIasa użytków roInych n rl tv

Powierzchnia w ha

2 q 39 40. 4'1.

E.3. SADY
K|asa użytków roInych I il l l l , l l la ilb lV, lva tvb

Powierzchnia w ha
42. 43. 44. 45. .łb. + 1 .

E.4. GRUNTY PoD STAWAMl ZARYB|ONYM|'- łososiem, trocią' głowacicą, palią
GRUNTY ROLNE ZABUDOWANE OTAZ UZYTKI ROLNE O NIEUSTALONYM
POWIERZCHNI

ipstrągiem,
PRZELICZNIKU

Powierzchnia w ha 48

E.5. GRUNTY POD STAWAMI ZARYBIONYMI - innymi gatunkami ryb, GRUNTY POD STAWAMI
NIEZARYBIONYMI, GRUNTY POD ROWAMI

w h a 49

F. DANE o UZYTKACH RoLNYGH NlEsTAN'oWlĄcYcH GosPoDARsTWA RoLNEGo.
- PoDLEGAJĄGYCH oPoDATKoWANlU 4)

a w h a 50

G. INFORMACJA o zAŁĄczN|KAcH |nformację na|eży składać wraz z odpowiedntmi załącznikami, ktÓre Stanowią jej integra|ną częŚĆ.

51. Liczba załączników Z|R-1

L*___1----t---,1

52. Liczba załączników Z|R-Z 53. Dołączono załącznik ZIR-3

D t. t"r, D z. ni"

H. DODATKOWE INFORMACJE
Podanie informacji w części H nie jest obowiqz]<clr4lę:
54. TeIefon podatnika / osoby reprezentującej podatnikas) 55' E-maiI podatnika / osoby reprezentującej podatnika5)

56. |nne (np. okreś|enie zdarzenia powodującego obowiązek złożenia informacji |ub korekty informacji, wskazanie gmin, na terenie których połoŹone są uzytk] rolne
stanowiqce gospodarslwo ro|ne)

l. PoDPls PoDATN|KA (PoDATNIKÓW} l osoBY (osoB) REPREZENTUJĄCEJ PoDATNIKA

.1' PoDP|S PoDATN|KA (1) / oSoBY REPREZENTUJĄCEJ PoDATN|KA 1t 1s)
Dotyczy podatnika wskazanego w części C.1.
57' Pierwsze imię i5a. Ńazwisko

59. Data wypełnienia (dzień . miesiqc . rok) 60. Podpis podatnika / osoby reprezentującej podatnika

.2' PoDP|S PoDATNlKA (2) / oSoBY REPREZENTUJĄCEJ PoDATNIKA iz;s)
61' Pierwsze imię 62. Nazwisko

63. Data wypełnienia (dzień - miesiąc - rok) 64' Podpis podatnika / osoby reprezentujące! podatnika

.3. PoDPlS PoDATNlKA (3) / osoBY REPREZENTUJĄCEJ PoDATNIKA 1a;sl
65' Pierusze imię 66. Nazwisko

fR-1(,) | 2,,



1 )

2)
3)

4)
5)

objaśnienia

lŁŁ"j:J:Ę|l!f:j.3^Ł9gqt"icy Ędqcy. osobami fizycznymi qbjętymirejestrem PESEL, nieprowadzący działalności gospodarczej |ubn|eoęoqcy zarejestrowanymi podatnikami podatku od towórów i uśłLg. |dónqfikator podałkowy N|P Wrjis,ują ńżóstili p-o-ojtńicy:- 
--

Zgodnie z pzepisami Ordynacji poda{<owej.
Za gospodarstwo ro|ne uważ€ _się gb.s?a,r sruntów sk|asyfikowanych w'ewidencji-gruntóW i budynków jako użytki ro|ne, z wy'jątkiem
9|l9::3l9ly.9!.r qPy99.1T!ę.dąe!ĘĘs:j gospodaiczej inne{ nizdziółińośeiolńńlł' oIąóńó.b&ńtćiii pzeil',"",iióóói r na lunI na przellczen|owy' stano]viqcych.lń/tasnoŚć |ub znajdujqcych się w posiadaniu osoby fizycznó1, osbby prawnej aibo ;ednosit<i . 

.
organizacyjnej w tym społki nleposiadajqcej osobowóśc.i prawnej.
Na|eży podać z dokładnościq do czterech miejsc po pzecinku.
Niepotzebne skreś|ić.

pouczenie

z.g.qp''gęl|ę nieprawdy |ub zatajenie pnawdy i przezto narażenie podatku na uszczup|enie grozi odpowiedzia|ność przewidziana w Kodeksie karnymskarbowym.

lR-l( ') | 3"


